

Số: 19/KH-MN2010

Quận 1, ngày 07 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới năm 2023 tại Trường Mầm non 20/10

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai Kế hoạch công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trên địa bàn Quận 1;

Thực hiện công văn số 89/GDĐT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai Kế hoạch công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trên địa bàn Quận 1.

Trường Mầm non 20/10 ban hành kế hoạch công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cá nhân, gia đình và cả cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình theo các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan đến công tác gia đình.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; nghiên cứu và đề xuất giải pháp, mô hình hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

Tiếp tục triển khai hoạt động tuyên truyền và đảm bảo đạt các nhiệm vụ trọng tâm, các mục tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình theo các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan đến công tác gia đình do Quận ủy Quận 1 đề ra.

Tăng cường tuyên truyền chính sách pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; lên án và phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình; biểu dương những tấm gương sáng điển hình có đóng góp tích cực cho công tác gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình. Lồng ghép các nội dung của công tác gia đình trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch”.

Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Tháng hành động Vì trẻ em – Tháng 6; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 và Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới - Tháng 11.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đề xuất những chính sách, giải pháp, mô hình hiệu quả.

## 2. Các nội dung hoạt động về phòng, chống bạo lực gia đình

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và ngày càng nâng chất hiệu quả hoạt động.

Phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời xử lý các hành vi bạo lực gia đình theo quy định của pháp luật, có các biện pháp can thiệp, xử lý người có hành vi bạo lực gia đình theo quy định pháp luật.

3. Tham dự tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới liên quan đến công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

5. Thực hiện báo cáo định kỳ, thường xuyên công tác quản lý nhà nước gia đình theo quy định.

6. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ do Quận triển khai.

## III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục; trong đó, chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; công tác giáo dục về xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong tình hình mới.

- Nhà trường thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có bạo lực, xâm hại trẻ em; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước về gia đình; ứng xử trong gia đình, phòng, chống bạo lực học đường; bình đẳng giới,... trên các trang thông tin điện tử của đơn vị,

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động tại nhà trường.  
- Triển khai có hiệu quả các nội dung kế hoạch đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ đánh giá tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1 (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. Văn bản điện tử kèm file word gửi về địa chỉ email: vhtt.q1@tphcm.gov.vn, cụ thể như sau:

+ Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 01/6,

+ Báo cáo năm gửi trước ngày 01/10.

Trường mầm non 20/10 đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

**Nơi nhận:**

- CB-GV-NV (MN2010);

- Lưu: VT.



**Nguyễn Thị Diễm Kim**